“Mogi Guaçu o maior polo comercial da baixa e média Mogiana”.

Mogi Guaçu, 27 de março de 2020.

Ao Ilmo.
Sr. Prefeito do Município de Mogi Guaçu SP.
Walter Caveanha.

Ref. Pandemia – COVID 19 – Decreto Municipal.

  O Sincomércio de Mogi Guaçu, CNPJ nº 00.120.228/0001-15, com sede
à Avenida Nove de Abril, 116, sobreloja, Centro, Mogi Guaçu SP, entidade sindical
constituída para fins de estudo, coordenação, proteção e representação legal da
categoria econômica do Comércio Varejista, de Micro, Pequenas e Grandes Empresas,
Redes de Comércio e Lojista em Geral, na sua base territorial em Mogi Guaçu SP,
representado por seu Diretor-Presidente Benedito Toso de Arruda, vem
respeitosamente à presença de Vossa Senhoria - sr. Prefeito Municipal, nos termos do
artigo 30, I, da CF/1988, agregado à decisão Liminar proferida nos autos da Medida
Cautelar ADIn 6341, que reconheceu a legitimidade concorrente dos Estados,
Municípios e Distrito Federal sobre providências no campo de saúde pública
nacional, e, em CARATÉR DE URGÊNCIA, expor e requerer o quanto segue:

  O Sincomercio Mogi Guaçu, em defesa dos interesses de seus
associados e comerciantes, atento e preocupado com os desafios que se apresentarão
no incerto futuro, pós pandemia provocada pelo COVID-19, que paralisou não só o
Brasil, mas o mundo, com negativos e irreparáveis reflexos econômicos e objetivando
ver preservados não só as empresas, mas também os empregos por elas gerados,
ROGA a Vossa Senhoria seja revogado o Decreto Executivo supracitado, ainda que
parcialmente, possibilitando o imediato retorno do trabalho no comércio e
prestadores de serviços, entre 10h00 e 16h00, e, bares e restaurantes limitados a
30% de sua capacidade, estabelecendo-se, para tanto, as regras a serem
adotadas visando a não aglomeração de pessoas e a preservação da saúde do
cidadãos, visto que sem esta medida é certo que estaremos diante do fim da atividade
comercial na cidade e, por conseguinte do caos social, o que não deve prosperar.

  Sendo o que tinha para apresentar e requerer, aproveita a oportunidade
para renovar os protestos de elevada estima e consideração.

SINCOMERCIO Mogi Guaçu
                                               Benedito Toso de Arruda
                                                       - Presidente -